
貸借対照表

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 119,709,908 ①普通会計地方債 41,664,364

②教育 47,496,484 ②公営事業地方債 37,216,497

③福祉 5,917,257  地方公共団体計 78,880,861

④環境衛生 25,069,220 (2) 関係団体

⑤産業振興 2,556,179 ①一部事務組合・広域連合地方債 2,198,272

⑥消防 2,172,263 ②地方三公社長期借入金 2,462,428

⑦総務 17,171,111 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 4,660,700

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産計 220,092,422 (4) 引当金 6,564,380

(2) 無形固定資産 190,417 （うち退職手当等引当金） 6,288,188

(3) 売却可能資産 710,142 （うちその他の引当金） 276,192

公共資産合計 220,992,981 (5) その他 0

固定負債合計 90,105,941

２　投資等 ２　流動負債

(1) 投資及び出資金 15,188 (1) 翌年度償還予定額

(2) 貸付金 72,851 ①地方公共団体 6,134,097

(3) 基金等 2,928,428 ②関係団体 348,953

(4) 長期延滞債権 1,497,474  翌年度償還予定額計 6,483,050

(5) その他 105 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

(6) 回収不能見込額 △ 518,708 (3) 未払金 438,384

投資等合計 3,995,338 (4) 翌年度支払予定退職手当 378,205

(5) 賞与引当金 345,270

(6) その他 465,928

３　流動資産 流動負債合計 8,110,837

(1) 資金 6,848,944

(2) 未収金 943,709 負　　債　　合　　計 98,216,778

(3) 販売用不動産 0

(4) その他 47,002 [純資産の部]

(5) 回収不能見込額 △ 285,163 １　公共資産等整備国県補助金等 8,832,042

流動資産合計 7,554,492 ２　公共資産等整備一般財源等 8,235,680

３　他団体及び民間出資分 0

４　その他一般財源等 10,273,860

４　繰延勘定 0 ５　資産評価差額 0

純　 資　 産　 合　 計 134,326,034

資　　産　　合　　計 232,542,812 負 債 及 び 純 資 産 合 計 232,542,812

連結貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



行政コスト計算書

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 6,067,506 9.8% 541,362 897,196 1,335,166 709,379 120,133 816,962 1,415,189 232,120 0

（２）退職手当等引当金繰入等 △ 281,057 -0.5% △ 55,844 △ 88,459 △ 146,183 54,729 △ 14,333 127,255 △ 152,492 △ 5,730 0

１ （３）賞与引当金繰入額 345,270 0.6% 27,646 50,689 72,828 30,676 7,524 52,552 87,784 15,569 0

小　　計 6,131,719 9.9% 513,165 859,426 1,261,811 794,783 113,324 996,769 1,350,482 241,959 0

（１）物件費 6,010,915 9.7% 300,706 1,226,371 1,023,056 2,280,920 110,780 68,127 994,756 6,199 0

（２）維持補修費 432,127 0.7% 83,563 41,881 86 288,985 916 1,340 15,356 0

（３）減価償却費 4,334,127 7.0% 1,898,086 684,928 105,998 893,304 192,865 71,309 487,637 0

小　　計 10,777,169 17.3% 2,282,355 1,953,180 1,129,140 3,463,209 304,561 140,776 1,497,749 6,199 0 0

（１）社会保障給付 37,436,169 60.2% 110,935 37,313,434 11,800

（２）補助金等 5,183,823 8.3% 252,863 112,789 4,011,200 102,369 73,804 29,591 582,649 18,558 0

（３）他会計等への支出額 16,837 0.0% 0 0 14,649 0 1,537 0 651 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

463,771 0.7% 137,141 0 319,054 0 4,016 0 3,560 0 0

小　　計 43,100,600 69.3% 390,004 223,724 41,658,337 114,169 79,357 29,591 586,860 18,558 0

（１）支払利息 1,828,501 2.9% 1,828,501

（２）回収不能見込計上額 △ 70,101 -0.1% △ 70,101

（３）その他行政コスト 436,193 0.7% 17,200 220 226,373 7,053 0 0 183,644 0 1,703

小　　計 2,194,593 3.5% 17,200 220 226,373 7,053 0 0 183,644 0 1,828,501 △ 70,101 1,703

62,204,081 3,202,724 3,036,550 44,275,661 4,379,214 497,242 1,167,136 3,618,735 266,716 1,828,501 △ 70,101 1,703

（　構　成　比　率　） 5.1% 4.9% 71.2% 7.0% 0.8% 1.9% 5.8% 0.4% 2.9% -0.1% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 660,586 72,351 101,729 106,353 147,347 673 401 48,872 0 0 0 182,860

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 12,664,844 65,476 3,999 12,415,358 174,287 0 0 0 0 0 0 5,724

３ 保 険 料 5,531,989 5,531,989

４ 事 業 収 益 3,405,033 930,959 △ 21,862 44,575 2,226,770 0 0 224,591 0 0 0

5 その他特定行政サービス収入 105,563 15,321 15 29,379 54,321 0 0 6,527 0 0 0 0

6 他 会 計 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22,368,016 1,084,107 83,881 18,127,655 2,602,725 673 401 279,990 0 0 0 188,584

ｂ／ａ 36.0% 33.8% 2.8% 40.9% 59.4% 0.1% 0.0% 7.7% 0.0% 0.0% 0.0%

39,836,065 2,118,617 2,952,669 26,148,006 1,776,489 496,569 1,166,735 3,338,745 266,716 1,828,501 △ 70,101 1,703 △ 188,584

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

３

４



純資産変動計算書

（単位：千円）

純資産合計

期首純資産残高 127,698,056

純経常行政コスト △ 39,836,065

一般財源

地方税 12,954,749

地方交付税 7,666,086

その他行政コスト充当財源 2,152,200

補助金等受入 23,913,076

臨時損益

災害復旧事業費 0

公共資産除売却損益 △ 58,378

投資損失 △ 192

収益事業純損失 0

損失補償等引当金繰入 0

出資の受入・新規設立 0

資産評価替えによる変動額 △ 168,418

無償受贈資産受入 58,816

その他 △ 53,896

期末純資産残高 134,326,034

連結純資産変動計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日



資金収支計算書

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

長期未払金支払支出

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

923,491

58,830,653

12,915,714

連結資金収支計算書
自　平成２２年４月　１日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

7,520,991

5,905,776

37,436,169

5,215,725

1,828,501

2,698,100

0

0

119,480

0

7,199,421

1,805,869

7,666,086

20,017,687

650,067

12,405,653

5,355,376

3,421,100

466,964

3,766,317

67,522,097

8,691,444

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

6,735,650

463,771

0

0

0

0

0

0

236,231

0

582,000

0

6,765,826

1,517,538

0

76,532

238,018

5,598,405

△ 1,601,016

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

12,558

0

0

0

0

0

7,002,057

129,072

47,197

48,802

5,927,594

△ 1,128

6,848,944

0

14,477

834,106

△ 6,167,951

0

922,477


